

GICO	MECANISMO DE AÇÃO	APRESENTAÇÃO	VIA ADMINISTRAÇÃO	DOSE INDUÇÃO	DOSE DE MANUTENÇÃO	OTIMIZAÇÃO DE DOSE	DISPONÍVEL SUS	DOENÇA DE CROHN	RETocolite ULCERATIVA	UTILIZADO NAS MEIs	PROGRAMA DO LABORATÓRIO
INFLIXIMABE - Remicade®	Anti-TNF	100 mg = 1 ampola	Endovenosa	5 mg/kg por dose - semana zero - semana dois - semana seis	0,5mg/kg/dose A cada 8 semanas	0,5 mg/dose a cada 4 semanas	x	x	x	x	Essencial 0800-774-4300
ADALIMUMABE - Humira®	Anti-TNF	40 mg Caneta ou seringa	Subcutânea	- semana zero: 4 ampolas de 40 mg - semana 2: 2 ampolas	40 mg a cada 14 dias	40 mg/ semanal	Apenas para Doença de Crohn	x	x	x	Humanizar 0800-703-0127
CERTOLIZUMABE - Cimzia®	Anti-TNF	200 mg = 1 ampola	Subcutânea	- semana 0: 2 ampolas - semana 2: 2 ampolas - semana 4: 2 ampolas	2 ampolas de 200 mg a cada 28 dias	Não contempla	x	x		x	Sempre em frente 0800-7712550
USTEKINUMABE - Stelara®	Anti-interleucina 12 e 23	EV=130mg SC= 90 mg	1ª dose: Endovenosa Demais doses: subcutânea	ENDOVENOSA <55 kg: 2 ampolas de 130 mg 55 a 85kg: 3 ampolas > 85 kg: 4 amp	SUBCUTANEO - semana 8: 1 ampola de 90 mg - semana 16: resposta? SIM: manter de 12/12 semanas. NÃO: OTIMIZAR!	90 mg 1 ampola cada 8 semanas		x	x		Essencial 0800-774-4300
VEDOLIZUMABE - Entyvio®	Anti-integrina	300 mg = 1 ampola	Endovenosa	300 mg - semana zero - semana 2 - semana 6 - semana 10 (apenas Crohn)	300 mg a cada 8 semanas	300 mg a cada 4 semanas	Apenas para Retocolite Ulcerativa	x	x		Entre nós 0800-882-1883
GOLIMUMABE - Simponi®	Anti-TNF alfa	50 mg/0,5ml	Subcutânea	Peso > 80 kg: - semana zero: 200 mg - semana 2: 100 mg - semana Peso < 80kg: - semana zero: 200 mg - semana 2: 100 mg	Peso > 80 kg: 100 mg a cada 4 semanas Peso > 80 kg: 50 mg a cada 4 semanas	Não contempla			x	x	Essencial 0800-774-4300
CITRATO DE TOFACITINIBE - Xeljanz®	Inibidor da enzima Jak quinase	5 mg comprimido 10 mg comprimido	Oral	10 mg 1 comp manhã e 1 comp a noite por 8 semanas	5 mg 1 comp manhã ou noite (a partir da 9ª semana)	10 mg 1 comp manhã ou noite	x		x		





MEDICAÇÕES:

MEDICAÇÃO	DOSE	VIA ADMINISTRAÇÃO	DOSE ATAQUE	MANUTENÇÃO	SUS
<u>MESALAZINA</u>	400 MG 500 MG ou 800 mg	ORAL	4,8 gramas/dia	3,6 gramas/dia	x
<u>MESALAZINA</u>	1000 mg Ou 500 mg	RETAL	2 gramas/dia	1 grama/dia	x
<u>AZATIOPRINA</u>	50 mg	ORAL	3 mg/kg	1 mg/kg	x
<u>CORTICÓIDE</u>	5 a 40 mg	ORAL	40 mg/dia	EVITAR Desmame gradativo (5mg/semana)	
<u>BUDESONIDA</u>	3 mg	ORAL	9 mg/dia	3 mg/dia	
<u>CIPROFLOXACINO</u>	400 mg	ORAL	800 mg/dia	Apenas nas crises	
<u>METRONIDAZOL</u>	250 mg	ORAL	1,5 g/dia	Crises Doença perianal	x